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Abstract. A rapidly developing world brings up a progressively increasing need for professions which

require: high qualifications, strong intellectual capabilities and abilities of coping with intensive

cognitive workload. Roles such as those of pilots, professional drivers or air traffic controllers are related

to significant cognitive workload and a mistake caused by mental fatigue can cause irreversible damage.

Due to this the importance of estimating cognitive workload becomes especially significant. The most

valuable data for analysis can be gathered directly in the process of carrying out professional activities.

Hence, a practical tool convenient for collecting data for analysis is needed. The most frequently applied

method of data collection for cognitive workload estimation is electroencephalography, which is

complicated, prone to noise and time consuming. In my research I suggest the application of an

eye-tracking technique for data collection combined with explainable machine learning methods for

cognitive workload estimation as the solution to these issues.

The aim of my research was to investigate whether features based on eye-tracking and user performance

can be used to classify cognitive workload and aid the development of an interpretable machine learning

model allowing to classify cognitive workload levels. The improvement of the quality of cognitive

workload level classification was also the goal of my study. In order to achieve the goals I have collected

the experimental data, developed the processing procedure, and tested it on the collected data.

A cognitive workload assessment was performed using machine learning methods using binary and

multiclass approaches. All of the machine learning models were developed on the basis of a subject-

independent approach. This approach is more general and enables the creation of a more flexible

classification model allowing to predict the cognitive workload of any participant. The model is trained

on the data of several participants and can be used on another participant.

I have performed a series of cognitive workload studies and I have conducted the following analyses:

appliance of interpretable machine learning, appliance of fuzzy aggregation functions and calculation

of new features. Interpretable machine learning was used in a multiclass classification task which

allowed to analyze the importance of features and to understand the mechanism accompanying

the processes related to cognitive load. In the next studies, fuzzy aggregation functions were used, which

improved the results of classifying levels of cognitive load. This approach is based on a set of classifiers

and the use of aggregation functions made it possible to improve the results in the case of initially

weaker results of separate classifiers. An ex-Gaussian distribution was used to calculate new features

for a model predicting cognitive load levels. The use of ex-Gaussian modeling was valuable in detecting

dissimilarities. In all of the tested approaches, highly accurate classification results of over 96% were

achieved. In conclusion, this dissertation may be useful to researchers looking for ideas and techniques

for studying cognitive load.
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Streszczenie. Szybko rozwijający się świat powoduje coraz większe zapotrzebowanie na zawody

wymagające wysokich kwalifikacji, zdolności intelektualnych oraz umiejętności radzenia sobie

z intensywnym obciążeniem poznawczym. Stanowiska takie jak pilot, kierowca zawodowy

czy kontroler ruchu lotniczego wiążą się ze znacznym obciążeniem poznawczym, a błąd spowodowany

zmęczeniem psychicznym może mieć wysoką cenę. W związku z tym znaczenie oszacowania

obciążenia poznawczego staje się szczególnie istotne. Najcenniejsze dane do analizy można zebrać

bezpośrednio podczas wykonywania pracy zawodowej. Potrzebne jest więc praktyczne narzędzie do

wygodnego zbierania danych potrzebnych do analizy. Standardową, najczęściej stosowaną metodą

zbierania danych do szacowania obciążenia poznawczego jest elektroencefalografia, która jest

skomplikowana, czuła na szumy i czasochłonna. W swoich badaniach jako rozwiązanie proponuję

zastosowanie techniki eye-tracking do zbierania danych w połączeniu z wyjaśnialnymi metodami

uczenia maszynowego do szacowania obciążenia poznawczego.

Celem moich badań było zbadanie, czy cechy oparte na śledzeniu wzroku i wydajności użytkownika

mogą być wykorzystane do klasyfikacji obciążenia poznawczego oraz opracowanie interpretowalnego

modelu uczenia maszynowego pozwalającego na klasyfikację poziomów obciążenia poznawczego.

Celem moich badań była również poprawa jakości klasyfikacji poziomów obciążenia poznawczego.

Aby osiągnąć założone cele, zebrałam dane eksperymentalne, opracowałam procedurę przetwarzania

i przetestowałam ją na zebranych danych. Ocena obciążenia poznawczego została przeprowadzona

metodami uczenia maszynowego w podejściu binarnym i wieloklasowym. Wszystkie modele uczenia

maszynowego zostały opracowane w oparciu o podejście niezależne od badanej osoby. Takie podejście

jest bardziej ogólne i pozwala na stworzenie elastycznego modelu klasyfikacji pozwalającego

przewidzieć obciążenie poznawcze każdej badanej osoby. Model jest uczony na danych kilku

uczestników i może być użyty dla innego uczestnika.

Wykonałam serię badań obciążenia poznawczego oraz przeprowadziłam następujące analizy:

zastosowanie interpretowalnego uczenia maszynowego, zastosowanie rozmytych funkcji agregacji oraz

obliczenie nowych cech. Interpretowalne uczenie maszynowe zostało wykorzystane w zadaniu

klasyfikacji wieloklasowej, pozwoliło na analizę ważności cech oraz zrozumienie procesu

towarzyszącego procesom związanym z obciążeniem poznawczym. W kolejnych badaniach

wykorzystano rozmyte funkcje agregacji, które poprawiły wyniki klasyfikacji poziomów obciążenia

poznawczego. Podejście to opiera się na zbiorze klasyfikatorów, a zastosowanie funkcji agregujących

umożliwiło poprawę wyników w przypadku początkowo słabszych wyników poszczególnych

klasyfikatorów. Rozkład ex-Gaussa wykorzystano do obliczenia nowych cech modelu przewidującego

poziomy obciążenia poznawczego. Wykorzystanie modelowania ex-Gaussa jest cenne w wykrywaniu

odmienności. We wszystkich testowanych podejściach osiągnięto wysokie wyniki klasyfikacji,

przekraczające 96%. Podsumowując, rozprawa może być przydatna badaczom poszukującym

pomysłów i technik badania obciążenia poznawczego.
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1 Introduction

Understanding cognitive workload is of great importance in monitoring human mental fatigue.

Cognitive workload is described as a quantitative measure of the amount of mental effort

necessary to perform a task [1, 2]. Work is divided into two groups: physical and mental. In case

of physical work, it is quite simple to say that someone is exhausted; this is not the case for

mental activity. Failure to recognize fatigue caused by excessively high levels of cognitive

workload can be extremely dangerous. Mental fatigue has a negative influence on reaction time,

and decreases the cognitive system performance of the brain in terms of perception, attention,

analyzing and planning. Estimation of cognitive workload is an essential part of professions

such as pilots, traffic controllers or drivers, on whom the life and health of many people

depends. Mistakes made by such professionals might cause huge material losses as well.

What is more, the assessment of cognitive workload capacity might be useful in the process of

modeling information processing capabilities. An automatic cognitive workload determination

mechanism can help to prevent negative effects of exhaustive mental effort and develop

learning techniques.

The presented method is based on artificial intelligence models that enable the classification of

cognitive workload levels using eye-tracking signals. Previously, electroencephalography

signals were applied in cognitive workload science. Nowadays, eye-tracking signals are used

more and more frequently in many fields, not only in detecting cognitive workload levels.

The proposed non-invasive method can be easily adopted. This approach develops

subject-independent classification regardless of age or habits of an examined person.

Interpretable machine learning was applied, which made it possible to understand the studied

phenomenon more deeply, while achieving a high-quality estimation of the cognitive workload

level. This increased understanding is of fundamental importance in the development of the

state of knowledge about cognitive workload processes, which is of interest to other fields of

science dealing with the study of human mental activity.

In contrast to physical effort, which may manifest as pain in the muscles, cognitive fatigue

might have various symptoms, varying from person to person. The challenge is to detect the

physiological process on the basis of which it will be possible to determine the level

of cognitive fatigue. The proposed approach provides a new point of view on the problem of

classification of cognitive workload. The development of interpretable machine learning and

aggregation functions allows for a more efficient processing of data. Additionally, analysis of

the importance of processed features using interpretable machine learning techniques allows
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for a deeper understanding of mental processes and ensures better performance. This approach

enables the analysis of individual components of the model along with the selection of features

that best distinguish each level of cognitive workload. Moreover, the application of a group of

classifiers, the results of which are calculated with the use of fuzzy aggregation methods such

OWA and Choquet, allow to improve the accuracy of the classification results.

In order to carry out the analysis and classification process of cognitive workload, a dedicated

experiment was designed and conducted.

1.1 Research Problem

In order to explore the research problem I have formulated the following three research

objectives.

1. Investigating whether features based on eye-tracking and user performance can

be used to classify cognitive workload levels.

The research goal focuses on an attempt to detect the absence or presence of mental

fatigue and obtain the satisfying results using a subject-independent approach. Another

aim is to check if the feature selection process allows to obtain better results in the

classification of cognitive levels.

2. Development of an interpretable machine learning model which allows


[…]

the DSST performance. Participants did not have any additional equipment; no devices
had been directly attached to their bodies and did not restrict their movements or hinder
their testing.

The feature extraction procedure was performed in such a way that features such as
number of saccades, fixations or blinks and number of correct responses were extracted
for 10 s intervals. The feature extraction procedure was focused on ex-Gaussian statistics,
especially the mu and tau parameters. The sigma parameters were included in the initial
analyses because most sigma parameters calculated for particular measures occurred to be
insignificant; therefore, we discarded all the sigma parameters from further analysis.

An interpretable machine learning model was adapted in order to calculate the ranking
of the most valuable features. This ranking was used to improve the classification results.
Furthermore, it gives valuable information about the process of mental workload. Two
models were applied to assign and to verify specific weights to separate features. These
models are logistic regression with elastic net regularization and SVM with linear kernel.
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Two models were chosen in order to verify the stability of feature importance ranking. It
allows the placing of feature importance quantitatively in the model.

The prominence of features can be examined in two ways. The first is an approach
including the whole set of features, cognitive and eye-tracking measures together. The
feature ranking was analysed separately for each cognitive workload level (low, medium
and high), as presented in Figure 6. K-means cluster analysis was applied to divide features
into three groups of different importance: high, medium and low. Further analysis of
feature importance was conducted based on features from the first two clusters, rejecting
the third due its features having the lowest importance. Specific weights of features are
presented in Figure 6. In our opinion considering features of the third cluster might be
confusing. The detailed list of features belonging to particular clusters separately for linear
SVM and logistic regression are presented in supplementary materials in Tables S1 and S2.
The most important feature for all three levels turned out to be the tau of the correct
number of answers (in 10 s). The most noticeable differences between the low and medium
levels were the mu of single trial response time, the mu of saccade amplitude, the tau of
saccade amplitude and the mu of saccade number (in 10s). The difference between the
medium and high levels is particularly strong for the feature tau of the correct number of
answers (in 10 s). Moreover, the tau of saccade amplitude is also placed high in the ranking.
The second approach assumed the division into cognitive and eye-tracking features. The
detailed ranking for these two sets is presented separately in supplementary materials
(Tables S3 and S4 for logistic regression and Tables S5 and S6 for linear SVM). The cognitive
feature set contained four features; the most important of them was the tau of the correct
number of answers (in 10 s). In the case of the eye-tracking feature set including 12 features,
the mu of saccade amplitude and the tau of saccade amplitude were high in the ranking.
Overall results of feature ranking indicate features related to saccades, the number of correct
answers and single trial response time as the most valuable in the case study. Results show
that features related to fixations and blinks were not as important as other eye-tracking
features, especially saccades.

The results of the classification show that the features based on ex-Gaussian statistics
allow us to carry out a multi-class classification. Eight classifiers were initially tested
and four of them enabled us to achieve an accuracy higher than 90%. They are logistic
regression, random forest, SVM with a linear kernel and decision tree. Obtaining more
than 90% accuracy is possible with 13 features (logistic regression). However, obtaining a
result equal to almost 96% is possible with the use of 16 features. This result was obtained
for the random forest classifier.

In sum, we find that introducing ex-Gaussian distributional characteristics to cognitive
and physiological data associated with different levels of cognitive workload classification
was beneficial. This claim seems to be particularly justified considering that among eye-
tracking-related variables with the highest classification powers the majority covers the tau
parameter, for example, considering saccade number, saccade duration and its amplitude.
This means that a distributional feature which is usually deleted when analysed according
to a parametric approach turns out to distinguish to the greatest extent three levels of
cognitive processing overburden. However, the fact that mentioned indicators of eye-
movement were characterised by the tau metric, and not by mu, suggests that cognitive
workload, as it is studied with eye-tracker methodology, is probably highly associated with
the amount of non-typical rare dimensions of eye-movement, not by the most common ones.
Therefore, we suggest that the accumulation of cognitive workload might be physiologically
expressed by an increase in the scope of outliers, not only by changes related to the most
common features of performance.

There are some limitations of our study, which should be addressed. The experimental
group was not well balanced regarding sex, with a clear predominance of men. However,
according to our knowledge, there is no strong and unequivocal support for the notion
that there are substantial sex differences regarding eye-movements schemata observed
during non-sexual visual content scanning [47]. Nevertheless, we plan on providing a
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better gender-balanced group in future studies. Additionally, the feature ranking and
classification rate might be changed in the case of a differently constructed experiment.
It is worth examining the influence of the type and the order of tasks on the overall
classification results. Changes in the requirements of the task which was administered
to elicit a gradual increase in cognitive workload consisted in both elongation of the
performance time (difference between parts 1, 2 and 3) and an increase in the number of
stimuli to be processed (difference between part 1, 2 and 3). Therefore, our study did not
distinguish whether the increase in cognitive load was generated by performance length or
the scope of task internal complexity indicated by the number of given stimuli. However,
our goal was not directly related to the problem of the relationship between the specificity
of the task and the level of cognitive load. We assumed that the increasing modification
of both the complexity of the task and its length should provoke an increase in cognitive
overburden. The data achieved indicate the accuracy of our premise.

Supplementary Materials: The following are available online at https://www.mdpi.com/article/
10.3390/brainsci12050542/s1, Table S1: The features belonging to the clusters of high and medium
importance according to SVM with linear kernel, Table S2: The features belonging to the clusters
of high and medium importance according to logistic regression, Table S3: Separate class feature
rankings obtained by interpreting the weights of the logistic regression model with elastic net
regularisation for cognitive features, Table S4: Separate class feature rankings obtained by interpreting
the weights of the logistic regression model with elastic net regularisation for eye-tracking features,
Table S5: Separate class feature rankings obtained by interpreting the weights of the linear SVM
model for cognitive features, Table S6: Separate class feature rankings obtained by interpreting
the weights of the linear SVM model for eye-tracking features, Table S7: Ex-Gaussian parameters
describing the data used for classification.
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