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PhD Thesis Review

Author: Monika Kaczorowska
Title: Measurement and Analysis of Cognitive Workload on the Basis of Eye-tracking
Activity Using Machine Learning

After reviewing the document submitted by the candidate, I support the acceptance of

the thesis. My recommendation is based on the methods and evaluation criteria
suggested by the Polish-Japanese Academy of Information Technology (PJAIT), as
per the comments presented hereinafter.

What are the research problems and objectives considered in the thesis, and have
they been sufficiently clearly described by the author?
A consequence of modern societies is the significant increase in professional activities
that require a high cognitive workload. Due to the importance of cognitive workload
both in the outcomes of the work and in the health and quality of life of the work force,

research in the field has actively pursued methods for estimating cognitive workload.
While the gold standard for these studies is typically rooted in neuroscience and
based in signals such as Electroencephalography (EEG), brain imaging, and related

techniques, these are not easily transferred to everyday use scenarios. The research
described in the thesis explores the use of eye tracking, in combination with
explainable machine learning methods, to tackle recognized limitations of state-of-the-

art methods. To achieve this broader aim, three main objectives have been
established by the candidate, namely: 1) Investigating eye-tracking features and user
performance for cognitive workload level classification; 2) Developing interpretable

machine learning models for cognitive workload level classification; and 3) Improving
the quality of cognitive workload level classification. Overall, both the research
problems and objectives have been clearly explained and adequately addressed in

the thesis.

Does the thesis contain an appropriate analysis of state of the art (based on global
scientific literature, current knowledge and applications in industry)?
The thesis includes a chapter fully dedicated to the state-of-the-art, covering: 1)

Cognitive workload definitions and application; 2) Cognitive workload assessment; 3)
Eye-tracking; 4) Ex-Gaussian statistics in eye-tracking data; 5) Cognitive workload
classification; 6) Cognitive workload classification based on non-eye-activity data; 7)

Cognitive workload classification based on eye-activity data; 8) Cognitive workload
classification based on combination of eye-activity and non-eye-activity data; and 9)
Interpretable machine learning classification.
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Due to the interdisciplinary nature of the work, in each of the topics the candidate only highlights the work

considered to be of higher relevance to the addressed objectives, although more extensive work can be
found the state-of-the-art. Nevertheless, the thesis provides an adequate analysis of state-of-the-art,
considering the global scientific literature, current knowledge, and applications in industry.

Does the analysis of related work demonstrate sufficient expertise of the author?
Based on the information found in the thesis, the candidate shows a high level of expertise in the topics
addressed in the thesis. In certain passages the thesis would benefit from a more summarized
perspective over the related work (e.g. in the form of tables and figures). A more thorough theoretical and

physiological background would have also been appreciated, to support the core hypothesis pursued in
the thesis. However, due to the large amount of topics addressed in the work, it is also understandable
why the candidate has chosen the presented format.

Have the conclusions of the review of related work been sufficiently clearly stated?
The thesis includes a section specifically written to guide the interested reader through the main
conclusions and discussion of the related work. In this section, the most important gaps in the state-of-
the-art are summarized, alongside the motivations that led the candidate to pursue certain hypothesis in

the work. Overall, I believe that the conclusions of the review of related work been sufficiently clearly
stated.

Does the research described in the thesis use a correct scientific methodology?
Across the scientific papers comprising the thesis there is some cyclicity and redundancy of ideas.

Furthermore, in some passages it is not always clear why certain options have been taken. Nevertheless,
the work uses an adequate scientific methodology. Relevant data has been collected and different
algorithms have been explored using a satisfactory methodology. The algorithms were evaluated, and

standard metrics were used to characterize the performance. The candidate guides the reader through
the rationale for the performed experiments and adequately explains the results. The extensive validation
resulting from the accepted publications further testifies the significance of the work.

What are the original and innovative contributions of the author, and what is the position of these
contributions compared to the state of the art?
The work contributes primarily to the field of computer science, with core contributions centered on
subject-independent classification of cognitive workload based on eye-tracking and user performance

features. Within this topic, the candidate provides contributions on classification models based on
Interpretable Machine Learning (IML), fuzzy aggregation functions, and Ex-Gaussian statistics.
Contributions are also made to the field of cognitive sciences, through cognitive factor analysis using IML.

How do you evaluate the publication record of the candidate?
In relation with the thesis, the candidate presents 1 paper accepted in an international conference with
scientific refereeing, and 3 journal papers accepted in indexed and peer-reviewed international journals.
All publications have the candidate as first author. Within the journal publications, 1 paper has been

published in a Q1/Q2 journal, while 2 papers have been published in a Q3 journal. Although a more
robust publication record would be desirable, the scientific papers comprising the thesis greatly exceed
the institutional requirements.

Did the author present his results correctly and convincingly? (Please evaluate the clarity, conciseness,
correctness of the thesis or presented research articles).
Overall the results are presented in a clear and correct manner. A convincing discussion is also provided,
highlighting the main conclusion and limitations of the work. Being mostly supported by scientific papers,

the work is also concisely presented. However, rationale for certain options is not always clear nor is the
comparison with previous work found in the state-of-the-art. Furthermore, across publications there is a
certain degree of redundancy, although understandable in light of the format adopted for the thesis.

What are the weak and strong points of presented research results?
The strong points are the use of eye tracking features and user performance, for subject-independent
classification of cognitive workload. This is explored using IML approaches, adding to the significance of
the work. Centering the research on eye tracking features and user performance (as a potential

alternative to more intrusive methods), further increases the significance of the work, since it may pave
the way for deployment in real-world applications. The weak points are mostly related with the
experimental design. On one hand, the number of participants enrolled in the study is fairly limited and

covering only a restricted age span. On the other hand, the level of cognitive workload was fixed for all
participants. Furthermore, a more extensive comparison with previous work found in the state-of-the-art
(not necessary focused on eye tracking features and user performance) and further experiments with

more recent machine learning methods would have been appreciated.

What is the contribution of the thesis to the discipline of information technology?
This thesis contributes to the field of information technology, by exploring physiological and
behavioral data sources to assess cognitive workload using IML. Cognitive workload
classification is a topic of growing interest both at an academic and industry level; previous
work is mostly focused in data collected with highly intrusive equipment, and the use of IML
has only recently gained momentum. A new set of algorithms for cognitive workload
classification is evaluated in this thesis, together with a study of their performance.

Are the presented achievements of the author sufficient to grant him/her a doctoral degree in
the field of technical sciences in the discipline of computer science or software engineering?
In my opinion, the presented achievements of the candidate are sufficient to grant a doctoral
degree. The candidate has adequately reviewed the state-of-the-art, studied a problem of
topical nature, conducted relevant experiments, and used appropriate methods. The results are
presented and discussed in a satisfactory manner. Conclusions are in line with the main
findings of the work and the most relevant limitations have been highlighted by the candidate.
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